
Oktatunk vagy/és pénzt csinálunk? 

A KK-lelki világáról 
A JATE költségvetési ke-

retének csak 60%-át kapja a 
Művelődési Minisztériumból, 
s a fennmaradó 40% nagy 
részét különböző pályázatok, 
ipari és állami megbízatások 
ú t ján nyeri el. Ennek a 
40%-nak óriási hányadát ké-
pezik az ún. KK-munkákból 
(költségvetésen kívüli) befo-
lyó összegek. A KK-ra vonat-
kozó alapvetően, fontos tud-
nivalókról dr. Durger Kál-

a pénz miatt egyetlen kuta-
tást sem vállalunk el. Mind-
egyik KK-nk alapkutatási té-
ma s ezen felül még részese 
egy országos vagy nemzetkö-
zi kutatási témának is. 

Az egyetemi költségvetés-
ből a tanszékünk annyira ke-
vés pénzt kap, hogy abból 
már . a nélkülözhetetlen fo-
lyóiratok évi rendelésének 
összegét sem tudnánk kifi-
zetni. Ez veszélyezteti a to-

rnán, a JATE tudományos vábbi fejlődést. Mindenki 
rektorhelyettesét kérdeztük, számára világos, hogy a kü-
Elmondotta, mennyire fontos lönböző pályázatokon elnyert 
kapcsolatról van szó az ipar összegek és KK-szerződések 
és az egyetem egyes tanszé- hiányában, az alap*ető fel-
kei között a KK-munkák ada tunkat az oktatást képte-
kapcsán. Az adott tanszék lenek lennénk ellátni. Any-
és az adott ipari üzem nyiban szerencsés a mi hely-
együttműködése egy hasznos zetünk, hogy olyan tudomá-
ipari feladat megoldására nyos kapcsolatot alakítottunk 

ilyen módon ki az országhatáron belül és 
pénz a tanszék azon túl, hogy számítanak 

ránk. Ezek egy-két évre előre 
biztosítják a tanszék létét-

irányul. Az 
megkeresett 
illetve az egyetem különbö-
ző céljaira fordí tható: pld. a 
külföldi utak, a külföldről Ugyanakkor ugyanolyan 
érkező vendégek kiadásai eb- nyugtalanok is vagyunk mint 
bői az összegből fedezhetők. 
(Tény ugyanis, hogy jóval 
többet kénytelen ilyen célra 

a többiek, a későbbi éveket 
illetően. A kérdés megvála-
szolása, hogy mi lenne ve-

költeni az egyetem, mint lünk KK nélkül — katasztró-
amennyi t az MM előirányoz.) fá t jelentene a hiánya. 
A KK mindenki számára Az alkalmazott kémia tan-
hasznos, ugyanakkor hátul- szék életében már az elkö-
ütője is van a dolognak. Ez vetkező egy-két év sem biz-
abból adódik, hogv az MM tat kecsegtető lehetőségekkel. 
ellátmánya az egyetem alap- A KK megbízásokat itt már 
vető feladatainak ellátására 'önkényesen igaz, de két eső-
sem elég. Így némely tanszé- portra lehet és kell választa-
ken olyan ipari megbízásokat ni. Ez ügyben pontos felvilá-
is kénytelenek elvállalni, gosítást dr. Fejes Pál, tan-
melyek elvonják a fő kutatá- tanszékvezető egyetemi tanár 
sí feladatától, ezáltal akadá- adott. 
lyozva a hosszútávra terve- — Vállalkozásaink egyik 
zett alapkutatást . Ugyanak- részét az ún. „tűzoltások" ké-
kor ez a pénz szükséges szá-
mukra és az iparnak is szük-

pezik, mikor valamilyen sür-
gős ügyben (az utolsó utáni 

xege van a JATE szellemi pillanatban) keres fel bennün-
kapacitására. A legfontosabb ket a gyár vagy üzem. A má-
KK-megrendelések biotech-
nológiai, geológiai, kémiai. 

sodik nagyobb hányadát, az 
értelmesen megfogalmazott 

számítástechnikai és lézer K + F munkák adják , me-
kutatással kapcsolatban ér-
keznek. De szinte szakterü-
lettől függetlenül elmondha-
tó, hogy oz ú j abb gazdasá-
gi szabályozók miatt, a vál-

lyekben van valami perspek-
tíva. Ennek megértéséhez 
szükséges felvázolni a KK 
„lelki világát". Ha beérkezik 
100 indítvány, ebből legalább 

lalatok csak olyan kutatásra 30 olyan, amit azt nem sza-
adnak pénzt, ami rövid időn, 
mondjuk 1 éven belül kama-
tozni is fog. Am a nagyobb 
sikerekkel kecsegtető felada-
tok hosszabb-mélyebb kuta-
tást igényelnek. 

bad elvállalni, mert a kérdés 
felvetése nem eléggé meg-
gondolt. A fenntmaradó 70-
ből 50% olyan, amelyben a 
nyerés és a vesztés aránya 
egy az egyhez. De a tanszék 

Hogy a gyakorlatban, ho- ál talában csak akkor kezd 
gya'n és milyen módon befő- bele egy vállalkozásba, ha a 
lyásolja a KK az oktató és nyerés biztonsága legalább 
kutató munkát , azt három 70—75%. Ugyanis ha veszí-
tanszék példáján kíséreljük tünk. a megbízó vállalatot 
meg bemutatni . Mindhárom potenciálisan végleg elveszít-

jük, s ha ez többször, más 
vállalatokkal is előfordul, 

másként él és dolgozik ezek-
kel az ipari lehetőségekkel. 

Az Ásványtani Geokémiai e gy idő után egyáltalán nem 
és Kőzettani Tanszék vezető- kapunk megbízást. 
je, dr. Szederkényi Tibor a 
következőkben foglalta össze 

A sokat ígérő témák ál ta-
lában hosszabb távú együtt-

«1 tanszék kapcsolatát az ipa- működés keretében bonta-
ri üzemekkel: koznak ki. Ilyen volt például, 

— Ez a tanszék sosem mű- mikor 1973-tól 4-5 éven á t 
ködött KK nélkül. Olyan foglalkoztunk az Eszak-Ma-
szakembereink vannak, akik- gyarországi Vegyiművekben 
nek tudományos területei a formaldehid-gyártással 
egybeesnek az országos kuta- kapcsolatos technológiai fo-
tásokkal. Ilyen pld. a külön- gyatékosságok kiszűrésével, 
böző típusú szén-hidrogének Ezt a munkát olyannyira ér -
keletkezésével — és geoké- tékelték, hogy a fejlesztés ré-
miai jellemzésével foglalkozó v é n megépítendő ú jabb üzem 
csoportunk. Rendelkezünk indításánál is velünk óha j -
egy olyan műszerrel is, mely tanak együttműködni. De 
az országban egyedülálló ugyanennek a v á z l a t n a k a 
(ROCK—EVAL). s ennek se- foszgéngyártással kapcsola-
gítségével a szén-hidrogén t o s egyik megbízása nem volt 
kutatófúrások mintaanyagá- eredményes. Ugyanakkor a 
ból meg lehet állapítani a tanszék továbbra is lehetősé-
kőzetekben levő szerves g e t látott a témában és sa já t 
anyag „érettségét" és egyéb kezdeményezésre foglalkozott 
mutatókat . Ez azért lényeges, Vele továbbra is. Ebben a té-
mer t a tanszék m á r vagy mában a későbbiekben leg-
20—25 éve szoros kapcsolat- a lább 10—15 tudományos dói-
ban áll a szén-hidrogén ku- gozat született. Ezekből az 
tatással és 
Ugyanakkor 

programmal, 
részt vesz a 

egyiket elküldtük a gyárnak, 
mely annyira felkeltette az 

Központi Földtani Hivatal érdeklődésüket. hogy ma 
által finanszírozott Országos m á r ú j b ó i e gyüt t folytat juk a 
Alapszelvény Programban. f o s zgén ipari alkalmazásával 
Ennek keretében történnek a kapcsolatos egyik kutatási té-
legfontosabb és legnagyobb mát 
méretű kutatásaink. a tanszék 10—15 év óta évi 

Ezekből a feladatokból a 1.5 millió forint keretösszeg-
tanszék „tudományos profit- ben tudott KK-megbízást 
ja" eddig egy elkészült tudo- vállalni. Az összeg azonban 
mányok-doktora értekezés, az utóbbi 4-5 évben jelentő-
egy tudományok kandidátusa sen lecsökkent, mintegy 50— 
értekezés és több egyetemi 60%-a csak a korábbinak. A 
doktori értekezés, és eredmé- magyarázat több okra vezet-
nyes megvédése. Lehet mon- hető vissza. Az egyik, hogy 
dani, hogy szinte valameny- 1988-ban megszűnt a vál lala-
nyi publikálónk ezekből a té- tok kötelező műszakialap-

gy 
iká 

mákból készül. Szeretném fejlesztése. Majdhogynem „a 
hangsúlyozni, hogy mi csak bérek terhére" kénytelenek 
olyan KK-t vállalunk el, ezt megoldani. Így aztán há-
mely a tanszék kutatási pro- romszor meggondolják, mi-
filjába vág, elősegíti, hogy a lyen megbízásra fordí t ják a 
szakemberek állandó kapcso- pénzt. Ugyanakkor ezt a 
latot tudjanak tartani a ha- helyzetet nem nevezném egy-
zai földtani áramlatokkal és értelműen hátrányosnak. Így 
biztosítja egyben tudomá- ugyanis már ők kiszűrik azo-
nyos előrelépésüket is. Csak kat a megbízatásokat, melye-

ket mi eleve elutasítanánk. 
A másik ok, hogy az állam 
megadóztatja azt a vállala-
tot, amely műszaki fejlesz-
tést akar végrehajtani. Ezt a 
25%-ot azonnal elvonják. Az 
értelmetlennek tűnő elvárá-
sok sora azonban ezzel még 
nem ért véget. A bruttó vál-
lalási összegnek is kb. 30%-u, 
összességében tehát a teljes 
ráfordítás kb. 40%-a vissza-
jut az államhoz. Ezt egysze-
rűen tragikusnak tartom. 
Ujabb elvonás terheli — sze-
mélyi jövedelemadóként — a 
kutatásban résztvevők jutal-
mát is. Minél magasabb be-
osztásban van valaki, ez a 
hányad annál több (például 
egyetemi tanároknál kb. 
62%). Ez végül is azzal jár, 
hogy az 1988 előtti javadal-
munknak kb. egyharmada 
jut egy-egy kutatóra, ami tel-
jesen megszünteti a maga-
sabb beosztásban lévők anya-
gi ösztönzésének motiváció-
ját. 

Összehasonlításul megem-
líteném még azt is, hogy 
1971-ben kapott 100 egy:;ég 
anyagi ellátmány ma mind-
össze 38 egységet ér. Az árak 
azonban időközben megkét-
szereződtek, így a relatív „el-
nyomorodás" még nagyobb. 
A 38 egység értéke csak 19 
egység. Ilyen körülmények 
között egyre nehezebbé válik 
az oktatás és a kutatás. 

Az előzőekben bemutatott 
tanszékektől eltér a Geneti-
kai Tanszék munkája , illetve 
KK-vállalása. Ugyanis a 
nagy mennyiségű KK-végzés 
itt nem jellemző. Ugyanek-
kor egy-egy rendkívüli eset 
különleges helyzetet teremt, 
és ez a vállalkozás ú jabb ol-
dalát világítja meg. Dr. 
Orosz László tanszékvezető 
erről a következőket mondta : 

— Nálunk elsősorban az 
alapkutatási pályázat a 
mérvadó, KK-ban csak azt 
vállaljuk ami kapcsolódik 
hozzá, vagy ha a mi speciális 
felkészültségünk nem érhető 
el másutt az országban. 
Ilyen például az AMES — 
MUTAGÉN — teszt, melynek 
országosan regisztrált kivite-
lezői vagyunk 10 éve. Mosta-
nában a HÉLIA—D-t tesztel-
tük. vele. s azt vizsgáltuk, 
van-e valamilyen, az örök-
anyagot károsító hatása. A 
Japánba irányuló export kö-
vetelte ezt meg. 

A legérdekesebb esettel ép-
pen mostanában kerültünk 
szembe. Ez egy eszenciális 
aminosav biotechnológiai 
úton történő előállítására 
szólt. Azt vizsgáltuk, hogy 
bizonyos ipari melléktermék-
ből hogyan lehetne a fontos 
aminosavat gyártani. Annyi-
ra jó rendszert sikerült kié-
pítenünk, amilyet a kezde-
tekben mi sem vár tunk. Így 
most fennáll annak a veszé-
lye, hogy olcsón állítottunk 
elő óriási szellemi értéket. 
Mi van akkor, ha ez hatal-
mas hasznot is hoz? A prob-
lémánk tehát az, hogy a 
munkát KK-ban vállaltuk el, 
de az eredménye olyan, hogy 
a legigényesebb alapkutatás-
ban is megáll ja a helyét. Te-
hát olyan téma, hogy vezető 
külföldi lapokban is publi-
kálhatnánk, készülhetne be-
lőle aká r kandidátusi dolgo-
zat is. Tehát a nálunk meg-
szokott kispénzű szolgálta-
tás jellegű KK-k sorából ez 
az eset kilóg. Szerencsére 
rendkívül jó kapcsolatunk 
van a gyárral, s úgy gondo-
lom sikerül valamilyen, 
mindkét fél számára kedvező 
kompromisszumra ju tnunk ez 
esetben. A fenti különleges 
esetet leszámítva számunkra 
sokkal fontosabb az alapku-
tatás. hiszen a nemzetközi tu-
dományos elismerést ezek 
biztosítják, ami t a tanszékre 
befolyt összegek ¡közti szá-
mottevő különbség is mutat . 
(1987. a lapkutatás : 3 millió 
for int ; KK-kuta tás : 500 ezer 
forint.) 

A három tanszékvezető ál-
tal elmondottakból valószí-
nűleg hiba lenne általánosí-
tani. hiszen a címben is fel-
merülő kérdésre, így csak a 
TTK-s tanszékek szemszögé-
ből kapnánk választ. Ugyan-
is ez a f a j t a kuta tómunka a 
másik két kar t nem jel lem-
zi. Azonban, hogy az oktatói 
munka alapvető szintjének 
fenntartása mennyire élet-
halálharc. talán sikerült ér-
zékeltetni. K. A. 

y A M M M n 

A SZEGEDI FELSŐOKTATÁSI 

INTÉZMÉNYEK LAPJA 

XXVI. évfolyam, 8. szám 1988. má jus 20. Ára : 2,30 Ft 

—A felsőoktatás, az egészségügy, -
valamint az értelmiség gondjairól 

— Az elmúlt évtizedek során 
háromszor is — 1954—1956, 
1961—1963 és 1984—19S6 kö-
zött — dolgozott az orvos-
egyetem párttitkáraként, te-
hát az úgynevezett változó 
politikai hangulat aligha is-
meretlen ön előtt. Milyennek 
ítéli ezt napjainkban? 

— Az egyetem oktatóit, ta-
nulóit, az orvosokat ugyan-
azok a fő társadalmi, politi-
kai kérdések foglalkoztatják, 
mint ál talában az embere-
ket. Amit mégis kiemelnék 
az általam jobban ismert te-
rületről, az a türelmetlenség. 
Pár t tagja ink azt szeretnék 
pontosabban látni, milyen 
irányban is halad az ország. 
Ügy érzik, túl sok az ellent-
mondó nyilatkozat, s ezt tük-
rözik a gyakorlatban az el-
térő tendenciák is. S ez a bi-
zonytalanság megítélésük 
szerint sajnos túl hosszú ide-
je tart. 

Természetesen gyakran 
szóba kerül a gazdasági hely-
zet alakulása is — mégpedig 
két vetületben. A dolgozók 
egyrészt saját reáljövedel-
mük csökkenése miat t aggód-
nak, másrészt lát ják, milyen 
feszítő gondok jelentkeznek a 
pénz hiánya miat t az oktatás 
és a betegellátás területén — 
hogy csak két példát említ-
sek. 

— Az előbb már szó volt 
pártfunkcióiról. Azt hiszem 
érdekes lehet az is, hogy ön 
azon kevesek közé tartozik 
akik részt vettek az MSZMP 
első, s máig egyetlen pártér-
tekezletén is, J957-ben. ösz-
szehasonlitható-e a két ta-
nácskozás előtti hangulat? 

— Ami a nagy várakozást 
illeti, igen. De nem könnyű 
eldönteni, mikor is készült 
nagyobb elvárásokkal a pár t-
tagság, az ország. Ügy érzem, 
1957-ben több volt a tisztá-
zott kérdés. Az ellenforrada-
lom elbukott, a továbbhala-
dás ú t ja egyértelmű volt, s a 
konszolidáció elvi kérdései-
ben egységes tenniakarás 

Szilárd János professzor a 
Szent-Györgyi Albert Orvos-
tudományi Egyetem rektora. 
1952 óta (akkor végzett 
ugyanis az egyetemen) gya-
korló orvos, s immár tíz év-
nél is hosszabb ideje a szege-
di Ideg- és Elmeklinika igaz-
gatójaként a manapság alig-
ha irigyelt vezetői munka 
közben is felmérheti , hogyan 
alakult az egészségügy hely-
zete hazánkban. Mostani kér-
déseink elsősorban a májusi 
országos pártértekezlet kül-
döttéhez szóltak, de vissza-
térünk még az ott tapasztal-
takra is. 

alakult ki. A helyzetből adó-
dó kérdésekre választ is 
adott a tanácskozás, vagyis 
fogalmazhatunk így: megfe-
lelt az elvárásoknak. 

Most, alig két héttel a pár t-
értekezlet előtt mintha több 
lenne a kérdőjel. Nem tisz-
tázott igazán, hogy például a 
nyitás politikája, a közélet 
demokratizálása milyen úton 
halad tovább. Legalább eny-
nyire fontos kérdés: mennyi-
re tudunk érdemleges prog-
ramot kidolgozni a gazdaság 

stabilizációja, ma jd fellendí-
tése érdekében. Tovább foly-
tatva a kérdéseket összegző 
gondolatsort: a kialakuló 
program hogyan tudja ma-
gában ötvözni az elvárásokat 
azzal az alaptétellel, hogy 
mindezt a szocialista társa-
dalmi rendszerben kell meg-
valósítani. Mennyire lesz szo-
cialista a program? — teszik 
fel sokan a kérdést, különbö-
ző előjelekkel. 

— A párttagság, a politika 
iránt érzékeny közvélemény 
bízik abban, hogy az ön által 
is felvetett kérdésekre való-
ban konkrét válaszok szü-
letnek a pártértekezleten. 
Ennek persze alapfeltétele 
a küldöttek őszintén tárják 
a tanácskozás elé képviselt-
jeik véleményét. Mint a SZO-
TE rektora, klinikaigazgató, 
orvos és tanár milyen mon-
dandókat gyűjtött össze kül-
döttként? 

— Az előbb említett aggo-
dalmaimról mindenképp szól-
nék, úgyis mint olyan em-
ber, aki 1945. óta tagja a 
pártnak. Természetesen ki-
térnék szűkebb területem, a 
felsőoktatás és az egészség-
ügy valamint az értelmiség 
problémáira — mind orszá-
gos, mind megyei tekintet-
ben. Véleményem röviden 
így foglalható össze: az 
egészségügynek minden or-
szágban ki kell követelnie a 
működéshez szükséges felté-
teleket. Ez a gondolat ilyen 
megfogalmazásban legutóbb 
egy genfi tanácskozáson ve-
tődött föl, s csak elfogadni 
lehet. 

Egy általánosabb problé-
ma: gazdasági és társadalmi 
reformunk Ügy érzem min-
den jelentősen múlik az úgy-
nevezett emberi tényezőkön. 
Ennek társadalmi vetülete: a 
gyermek nevelésétől a fel-
nőttkori pályaválasztásig sok-
kal következetesebb célokat 
irányelveket kell képviselni, 
mint azt ma tesszük. 

BÁTYI ZOLTÁN 

Elismerések, kitüntetések 
A Pedagógusok Szakszer-

vezete JATE-alapszerveze-
tében április 28-án, május 
elseje alkalmából kitünte-
tésben részesítették a ki-
emelkedő szakszervezeti 
munkát végző tisztségvise-
lőket. Zánthó Róbert szb-
elnök köszöntője után Vár-
konyi Zoltán, a Pedagógu-
sok Szakszervezete Köz-
ponti Vezetőségének tagja 
á tnyúj tot ta a SZOT Szak-
szervezeti Munkáért ki tün-
tető jelvény ezüst fokoza-
tát Szabó Imrének (Állam-
és Jogtudományi Kar), a 
SZOT Szakszervezeti Mun-
káért ki tüntető jelvény 
bronz fokozatát Bozsó Sán-
dornénak és Patzkó Ágnes-
nek (Természettudományi 
Kar), a Pedagógusok Szak-
szervezete Központi Veze-
tősége Érdemes Munkáért 
Plakettet Kollár Istvánné-
nak (Gazdasági Igazgató-
ság), a Pedagógusok Szak-
szervezete Központi Veze-
tősége Elnökségi Oklevelét 
Klukovits lMjosnénak 

(Egyetemi Könyvtár), Kris-
tó Pálnak (Gazdasági Igaz-
gatóság) és Maróti Egon-
nénak (Bölcsészettudomá-
nyi Kar). 

A JATE Szakszervezeti 
Bizottságának Dicsérő Ok-
levelét Zánthó Róbert, a 

* JATE SZB elnöke adta át : 
Balázs Mihálynénak és 
Debreceny Pálnénak (Köz-
ponti Oktatás Egység), Ke-
rezsi Istvánnénak (Bölcsé-
szettudományi Kar), Tóth 
Károlynak (Állam- és Jog-
tudományi Kar), Czombos 
Józsefnek, Imreh Balázs-
nak, Kovács Istvánnénak 
és Molnár Arpádnénak 
(Természettudományi Kar), 
Kiss Dezsőnek és Pintér 
Lajosnénak (Ságvári Gyak. 
Gimnázium), Szilágyi Ká-
rolynénak (Ságvári Gyak. 
Altalános Iskola), Rácz Bé-
lánénak (Egyetemi Könyv-
tár) és Czirok Endrének, 
Miklós Józsefnénak és 
Szemmári Lászlónénak 
(Gazdasági Igazgatóság). 

Az orvosegyetemen a 
munka ünnepe alkalmából, 
április 29-én dr. Szilárd 
János rektor az alábbi ki-
tüntetéseket adta át: Ki-
váló Munkáért kitüntetést 
kaptak Tarcsa Sándor ve-
zető szakmunkás (Gazda-
sági Igazgatóság), Dobor 
Istvánné raktáros (Gazda-
sági Igazgatóság) és dr. 
Regdon Gézáné ad junktus 
(Gyógyszertechnológiai In-
tézet). Miniszteri Dicséret 
elismerésben részesült: 
Hernádi Ferenc technikus 
(Belgyógyászati Intenzív 
Osztály), Gyuris Józsefné 
portás (Orvosi Biológiai 
Int.), Majoros Józsefné fő-
szakács (Gazdasági Igaz-
gatóság), Tandari Klára 
osztályvezető ápolónővér 
(Bőrgyógyászati Klinika) 
és Tribli Istvánné fősza-
kács (Gazdasági Igazgató-
ság). Társadalmi munkáért 
kitüntető jelvényt kapott 
dr. Szabó Mihály ad junk-
tus (Gyermekgyógyászati 
Klinika). 
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